

**KẾ HOẠCH**  
**Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng**  
**và an ninh cho cán bộ đối tượng 4 cấp xã năm 2023**

Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2014 của chính phủ về quy định chi tiết và biện pháp thi hành luật giáo dục quốc phòng và an ninh;

Căn cứ Thông tư số 38/2014/TT-BQP ngày 30 tháng 5 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng Ban hành chương trình, nội dung; chương trình khung bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh;

Thực hiện Nghị quyết số: 31/NQ-ĐU ngày 17/01/2023 của Ban thường vụ Đảng ủy xã Quy Kỳ về lãnh đạo nhiệm vụ Quốc phòng quân sự địa phương năm 2023;

Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh xã Quy Kỳ xây dựng kế hoạch Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm bồi dưỡng cho các đồng chí đối tượng 4 cấp xã những quan điểm cơ bản của Đảng về đường lối quốc phòng và an ninh; quản lý nhà nước đối với nhiệm vụ quốc phòng và an ninh; kinh tế đối ngoại trong điều kiện đất nước hội nhập quốc tế và đẩy mạnh sự nghiệp Công nghiệp hóa- Hiện đại hóa đất nước; Chống âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch đối với cách mạng Việt Nam.

Quán triệt 2 nhiệm vụ chiến lược, xây dựng và bảo vệ tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; làm cơ sở vận dụng trong công tác tham mưu, tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ.

**2. Yêu cầu**

Nắm chắc nội dung cơ bản, vận dụng linh hoạt kiến thức đã học vào thực hiện nhiệm vụ quốc phòng và an ninh ở cơ sở, đơn vị theo từng cương vị công tác;

Tích cực nghiên cứu, đối chiếu, so sánh lý luận với thực tiễn, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương, người đứng đầu cơ quan, tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác Quốc phòng và An ninh;

Thực hiện nghiêm túc quy định tổ chức dạy, học; bảo đảm đầy đủ nội dung, thời gian theo quy định và an toàn tuyệt đối.

## II. NỘI DUNG

**1. Nội dung bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho đối tượng 4 cấp xã: Học 09 chuyên đề chính gồm:**

*Chuyên đề 1:* Quan điểm của Đảng, Chính sách, pháp luật của nhà nước Việt Nam về Quốc phòng, an ninh.

*Chuyên đề 2:* Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước Việt Nam về phát triển kinh tế - xã hội gắn với tăng cường, củng cố quốc phòng, an ninh và hoạt động đối ngoại trong tình hình mới.

*Chuyên đề 3:* Quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước Việt nam về bảo vệ an ninh chính trị, kinh tế, văn hóa, tư tưởng ; quản lý nhà nước về an ninh trật tự trong tình hình mới.

*Chuyên đề 4:* Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về dân tộc, tôn giáo gắn với quốc phòng và an ninh trong tình hình mới .

*Chuyên đề 5:* Phòng, chống chiến lược “diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch đối với Việt Nam.

*Chuyên đề 6:* Nội dung cơ bản về Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia; quản lý và bảo vệ chủ quyền biển, đảo Việt Nam trong tình hình mới.

*Chuyên đề 7:* Nội dung cơ bản của Luật: Quốc phòng, An ninh Quốc gia, An ninh mạng, Nghĩa vụ quân sự, Giáo dục Quốc phòng và an ninh, Dân quân tự vệ, Lực lượng dự bị động viên.

*Chuyên đề 8:* Phòng, chống vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

*Chuyên đề 9:* Xây dựng, quản lý lực lượng dân quân tự vệ và lực lượng dự bị động viên trong tình hình mới.

### **2. Thời gian, địa điểm bồi dưỡng:**

**\* Thời gian mỗi khóa học:** 04 ngày, được phân chia cụ thể như sau:

Lên lớp: 26 tiết;

Thảo luận: 02 tiết;

Cơ động: 02 tiết;

Viết thu hoạch: 02 tiết;

**\* Thời gian tổ chức khóa học:** Từ ngày      đến ngày      tháng 6 năm 2023.

## III. QUÂN SỐ, THÀNH PHẦN ĐỐI TƯỢNG

### 1. Quân số

Tổng quân số... đồng chí, tổ chức thành 01 lớp (*có phụ lục kèm theo*).

### 2. Thành phần đối tượng

Cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam không kiêm nhiệm, Trưởng các ban ngành, đoàn thể, các ông bà trưởng xóm, công an viên, thôn đội trưởng dân quân, Chi hội trưởng các ngành, Bí thư chi đoàn.

## **V. ĐỊA ĐIỂM**

Hội trường UBND xã Quy Kỳ.

## **VI. NHIỆM VỤ CÁC BAN NGÀNH – ĐOÀN THỂ**

### **1. Ban chỉ huy Quân sự xã:**

Lập dự toán ngân sách bảo đảm cho thực hiện nhiệm vụ và quyết toán theo qui định hiện hành.

Làm tốt mọi công tác chuẩn bị, Hội trường, cơ sở vật chất bảo đảm học tập theo qui định. Đón tiếp học viên tham gia lớp học, biên chế lớp học,

Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện, tiến trình biểu, phân công giáo viên giảng bài; phối hợp với Công an xã bảo đảm giáo viên giảng các chuyên đề về an ninh.

Tổ chức học tập chặt chẽ; kiểm tra viết thu hoạch, đánh giá kết quả, nhận xét, cấp giấy chứng nhận đúng qui định (Theo thông tư số 40/2014/TT- BQP ngày 04/6/2014 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng qui định mẫu Chứng nhận hoàn thành chương trình bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh).

Sau mỗi khóa học, nhận xét kết quả học tập báo cáo Hội đồng Giáo dục Quốc phòng và an ninh xã và gửi đến các cơ quan, đơn vị có học viên đi học.

### **2. Các Ban, Ngành đoàn thể, các cơ sở:**

Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã rà soát đối tượng thuộc diện bồi dưỡng, chuẩn bị các cơ sở vật chất cho lớp học theo sự phân công của Ban tổ chức.

Cử cán bộ đối tượng 4 thuộc diện đi bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đủ chỉ tiêu được giao, bảo đảm đúng thời gian qui định.

Đi lại: Cá nhân tự túc phương tiện đi lại, tham gia đầy đủ các buổi học, đến đúng thời gian quy định, bảo đảm an toàn tuyệt đối và chấp hành nghiêm quy định an toàn giao thông./.

Trên đây là kế hoạch mở lớp bồi dưỡng kiến thức QP&AN đối tượng 4 cấp xã Quy Kỳ năm 2023.

#### ***Nơi nhận:***

- Hội đồng GDQP- AN huyện;
- TT Đảng ủy;
- UBND xã;
- Ban CHQS xã; Công an xã;
- Các Ban ngành đoàn thể, BT các chi bộ
- Luu: VP.

**CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG**

**CHỦ TỊCH UBND**  
**Luân Đức Quỳnh**

